
 

Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA 
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA tel 051333384 

PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 

Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 
CF 91201390373 Codice Meccanografico BOIC85100G Codice Univoco UF61ZW 

All’Albo  

Al sito Web 

OGGETTO: Determina versamento quota associativa AsaBO 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto, per un importo contrattuale pari a € 100,00 (IVA esente)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

 VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 95 del 25/01/2024  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n…95 del25/01/2024 e la 

disponibilità nell’Aggregato A-2-1  

 VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettara b) del D.Lgs. 36/2023;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTO che per l’autonomia scolastica il Dirigente scolastico ritiene fondamentale e necessario essere iscritti 

all’Associazione Scuole Autonome della Città Metropolitana di Bologna (AsaBO);  

CONSIDERATO che ASABO offre un servizio particolarmente rilevante che è quello della piattaforma 

comune per la sicurezza e che per usufruire dei servizi di formazione, generale e sulla sicurezza, proposti 

dall’Associazione è necessario il versamento della quota assicurativa; 

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007790 - 26/09/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA BALDELLI

mailto:boic85100g@pec.istruzione.it
http://ic8bo.edu.it/


 

Istituto Comprensivo n.8 CA’ SELVATICA 
Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA tel 051333384 

PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – 

Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 
CF 91201390373 Codice Meccanografico BOIC85100G Codice Univoco UF61ZW 

 VISTO che per tale servizio non è necessario acquisire il numero di CIG;  

ATTESO che il costo del rinnovo della quota assicurativa Asabo per l’anno 2024 ammonta ad € 100,00 da 

versare entro il 15/05/2024 come da comunicazione ricevuta via mail in data 30/04/2024 e assuntaa prot. 

n. 7789  il 26/09/2024 ;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

PRESO ATTO che la spesa prevista per il rinnovo della quota associativa annuale all’Associazione Asabo 

ammonta ad un importo complessivo di € 100,00 IVA esente;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs n. 56/2017, per il 

rinnovo dell’adesione all’Associazione AsaBO con sede legale c/o Liceo Scientifico Statale Enrico Fermi Via 

Mazzini, 176/2 40139 Bologna; 

 RITENUTO che il Dirigente Scolastico   Francesca Baldelli, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’ordine diretto del rinnovo 

della quota associativa annuale, all’Associazione AsaBO con sede legale c/o Liceo Scientifico Statale Enrico 

Fermi Via Mazzini, 176/2 40139 Bologna, per un importo complessivo pari ad € 100,00 IVA esente;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 100,00 IVA esente da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario 

A2-1 2024; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca Baldelli  

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007790 - 26/09/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA BALDELLI

mailto:boic85100g@pec.istruzione.it
http://ic8bo.edu.it/

		2024-09-27T21:19:47+0200
	FRANCESCA BALDELLI




